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Referat 

Bestyrelsesmøde, DH-Svendborg 

dato: 26. oktober 2021 

Tilstede: 
 
Navn: Organisation: e-Mail: 
Karl Hans Larsen Dansk Handicapforbund khl@123dk.dk 
Karin Jensen Dansk Handicapforbund karinogejner@gmail.com 
Jette W.  Kristensen Gigtforeningen kikajeto@stofanet.dk 
Karen Finsen Gigtforeningen karen@rosenfeldt-finsen.dk 
Ole Madsen Gigtforeningen Fam.madsen@post.tele.dk 
Nanna Rask Parkinsonforeningen nanna.maria.rask@gmail.com 
Estrid Heldager FU-DH, Muskelsvindfonden estrid@heldagers.dk 
Frank Edelberg FU-DH, LEV edelberg@stofanet.dk 
Birgit Jensen FU-DH, ADHD-foreningen birgitvejgaarden@gmail.com 
Chr. D. Reventlow FU-DH, Parkinsonforeningen dh-svendborg@handicap.dk 
Poul Larsen FU-DH (suppl), Døvblindeforeningen pouldytlarsen@outlook.dk 

 
 
 
Dagsorden: 
 

Pkt 1.  Velkomst v. Chr. D. Reventlow 

Christian bød velkommen, idet han henviste til beslutning i forbindelse med 
årsmødet om afholdelse af et årligt bestyrelsesmøde i efteråret og håbede at 
dette møde ville give anledning til en god dialog mellem medlemmerne i be-
styrelsen, således at vi i Forretningsudvalget og som medlemmer af handicap-
rådet kunne agere på baggrund af viden om ”baglandets ønsker og behov”. 
 

Pkt 2.  Kandidater til Handicaprådet 

Kandidatlisten, der var udsendt forud for mødet, ser således ud: 
 
Kandidater til handicaprådet er: 

• Birgit Jensen, ADHD-foreningen 

• Frank Edelberg, LEV 

• Estrid Heldager, Muskelsvindfonden 

• Poul Larsen, Danske Døvblinde 

• Chr. D. Reventlow, Parkinsonforeningen 
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Kandidater som suppleanter er: 

• Lilli Jørgensen, Autismeforeningen 

• Karen Bech, Diabetesforeningen 

• Nanna Rask, Parkinsonforeningen. 

Kandidatlisten sendes til byrådet med DH’s indstilling. 

 

Pkt 3.  De deltagende organisationer har ordet: 
 
Fra Dansk Handicapforbund deltog Karl Hans Larsen, der er bestyrelsesmed-
lem i Dansk Handicap Forbund Faaborg-Midtfyn og Svendborg afdeling (incl. 
Langeland og øerne) og bisidder bl.a. i sager om handicapbiler, herunder en 
konkret sag fra Svendborg kommune. Desuden deltog Karin Jensen, der er 
formand for bestyrelsen. 

Afdelingen er tæller ca. 175 medlemmer, og repræsenterer primært forskellige 
grupper af personer med fysiske handicaps (bevægelseshandicap), herunder 
også familier med børn. Dansk Handicapforbund er reelt en paraply-organisa-
tion for en række mindre handicapgrupper 
 
Hans Larsen fortalte bl.a at handicaprådet i Fåborg-Midtfyn Kommune havde 
ansat en tilgængelighedsrådgiver i en 20 timers stilling. 
 
Ole Madsen orienterede om Gigtforeningen, som tæller ca. 800 medlemmer 
her i kommunen, og er en del af Sydvestfyns-kredsen, som tæller ca. 3.500 
medlemmer. Desuden fortalte Jette Kristensen om et behov for bremse på ind-
købsvogne, da mange havde svært ved at manøvrere disse. Der var enighed 
om, at dette næppe var et kommunalt anliggende, men fx kunne tages op i 
forhold til de konkrete butikskæder og handelstandsforeningen.  
 
Såvel Dansk Handicapforbund som Gigtforeningen havde primært fokus på til-
gængelighed, hvilket også blev bakket op af Estrid Heldager, Muskelsvindfon-
den og Poul Larsen, Danske Døvblinde, der fortæller at mange forretningsdri-
vende placerer deres skilte uhensigtsmæssigt, således at man som synshandi-
cappet har svært ved at komme frem. Dette, fortæller Estrid gælder tilsva-
rende i forhold til kørestole, hvor fortove ofte blokeres af skilte og udstillinger, 
således at en kørestol har svært ved at komme forbi. 
 
Nanna Rask, Parkinsonforeningen er medlem af bruger-pårørenderådet på 
Bryghuset. Har fokus på bedre kost (gerne i form af en tilknyttet diætist), vita-
miner og væskeindtag, samt på at pneumokok-vaccination skal kunne tilbydes 
på Bryghuset. I øjeblikket er det sådan, at beboerne kun tilbydes covid-19 og 
influenza vaccination på Bryghuset, mens beboerne derimod skal transportere 
sig til egen læge mhp pneumokok vaccination, hvilket ikke er hensigtsmæssigt 
med så dårligt fungerende beboere.  
 
Chr. D. Reventlow, Parkinsonforeningen, der tæller ca. 750 medlemmer på Fyn 
og ca 100 i Svendborg kommune, hvoraf hovedparten er over +65 år. Af 
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positive tiltag i kommunen er det nystartede samarbejde med bokseklubben 
Rollo, hvor 15-20 yngre medlemmer har stor glæde af at komme og bokse-
træne. Christian fortæller også, at mange ægteskaber går i stykker, når en af 
ægtefællerne bliver ramt af Parkinson som følge af rolleskift, hvor den pårø-
rende i stadig højere grad overtager funktionen som sygepasser mv til en 
hjemmeboende parkinsonpatient. Derfor stort behov for kvalificerede aflast-
ningspladser. Foreningen har på hele Fyn et stort antal pårørendegrupper, 
hvor gruppen bl.a i Svendborg har støtte via kommunens demenskoordinator. 
 
Det er vigtigt for parkinsonpatienter at få medicin på klokkeslæt, ellers forvær-
res symptomerne. Nogle gange skal en patient have medicin op imod 10 
gange i døgnet, og det giver ofte problemer under fx indlæggelser, hvor det 
hyppigt er nødvendigt at den pårørende står for medicingivning, da plejeperso-
nalet (hverken på sygehus eller på plejehjem) har den fornødne viden herom. 
 
Poul Larsen, Dansk Døvblinde Forening der tæller ca. 4-500 medlemmer på 
landsplan. Der er et vist samarbejde med Fynskredsen i Dansk Blindesamfund, 
der tæller ca. 600 medlemmer. Poul har været i dialog med kommunen om at 
få lydfyr og vibration på lyskurvene. Han efterlyser desuden en fodgænger-
overgang i Vestergade ved Aldi samt at der er teleslynger på relevante steder. 
Det blev drøftet, hvorvidt noget af dette kunne løses via en app på en telefon, 
som den synshandicappede havde på sig, men argumentet imod er, at typisk 
vil det være problematisk med for mange radiosignaler omkring lyskryds mv, 
således at de ikke konflikter med hinanden. 
 
Frank Edelberg, LEV har igennem mange år haft fokus på tilgængelighed, både 
i forbindelse med nybygning og renovering af bygninger, men også tilgænge-
ligheden i det offentlige rum. 
 
Estrid Heldager, Muskelsvindforeningen som også omfatter ALS. Muskelsvind-
fonden har ingen lokalafdelinger, og Estrid har ikke adgang til viden hvor 
mange medlemmer, der er på landsplan og fortæller, at 75% af mennesker di-
agnosticeret med muskelsvind er gående. Foreningen har bl.a fokus på over-
gangen fra barn til voksen. Estrid ønsker endvidere fokus på at forholdene om-
kring BPA ikke forringes. 
 
Birgit Jensen, ADHD-foreningen ønsker fokus på psykoedukation, forældretræ-
ning og skoleværing. 
 

Pkt 4.  Oplæg ved borgerrådgiver Anstina Krogh 

Borgerrådgiver Anstina Krogh er ansat via §65e, altså direkte af byrådet i en 
20-timers stilling, og er altså også ikke en del af forvaltningen. Uddannet soci-
alrådgiver og jurist. Kommunen søger en national pulje til nok en borgerrådgi-
ver i en 20-timers stilling.  
 
Ca. 1/3 af henvendelserne er fra borgere med handicap og 59% af henvendel-
serne er råd og vejledning. Anstina registrer kun konkrete sager (ikke enkelte 
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henvendelser). En del af henvendelserne handler om borgere, der ønsker at 
kende ret og pligt i forhold til fx §107, 108, 105/85 og lignende.  
 
Anstina har deltaget i et projekt om forråelse på SDU. Anstina undersøgte over 
en 3 mdrs. periode hvor mange af dem der henvendte sig til hende, som 
havde været udsat for forråelse i sagsbehandlingen, og det viste sig at 78% 
havde været det. 
 
Der har fra handicaprådets side været bemærkninger i forhold til ankesager på 
socialområdet, at der var behov for basal undervisning i forvaltningsret mv for 
at undgå et højt tal af hjemvisninger. Anstina var enig heri, men oplyste at 
hun ikke havde mulighed for at varetage dette på grund af lavt timetal. I kon-
krete tilfælde, hvor der var konstateret undervisningsbehov af personale, 
havde hun taget dette op med den pågældende fagchef, således at behovet 
blev dækket på anden måde.  

Anstina fortalte om episoder, hvor hun havde fundet at den holdningsmæssige 
tilgang fra personale ikke var hensigtsmæssig – og kunne udmærket genkende 
situationerne beskrevet i VIVE’s rapport om ”Inddragelse og tillid i mødet mel-
lem kommunerne og borgere med handicap”, men at hun fx havde kunnet 
konstatere, at den indsats, der havde været gjort på Børn/ungeområdet om en 
ændret tilgang til samarbejdet med borgerne havde båret frugt.  

Personalet på skoleområdet har været på kursus i at lave afgørelser frem for 
referater med aftaler. Det havde, på baggrund af en konkret borgerhenven-
delse vist sig, at der ikke var kutyme for at træffe skriftlige afgørelser, idet 
man i stedet på dialogmøder søgte at træffe aftaler med forældrene. Derved 
var det vanskeligt at følge op på konkrete klager, når der ikke – formelt set – 
var truffet en afgørelse. 
 
Der er en del kritik af hvor kommunens handicap- og ældreboliger ligger. 
Dette har tidligere været nævnt på handicaprådets seneste møde, hvor den 
nye bolighandlingsplan blev gennemgået. Baggrunden herfor er til dels at der 
ligger mindre handicap- og ældreboliger lokalt i de mindre bysamfund i de 
gamle landkommuner, der indgik i Svendborg kommune. 
 
Anstina er også opsøgende via Stenbruddet m.m. 
 
Anstina laver en årsrapport hvert år i januar.  
 

 
Referat: 
 
Chr. D. Reventlow og Birgit Jensen 
 


